
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA E LAZIO CREATIVO

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 22 gennaio 2024, n. G00514

Aggiornamento dell'informativa sul trattamento dei dati personali contenuta nell'Appendice n.3 "Informativa
sulla privacy" dell'Avviso pubblico "Lazio Contemporaneo 2022", approvato con Determinazione
Dirigenziale11 ottobre 2022, n. G13739.

25/01/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 8



Oggetto: Aggiornamento dell’informativa sul trattamento dei dati personali contenuta 

nell’Appendice n.3 “Informativa sulla privacy” dell’Avviso pubblico "Lazio Contemporaneo 

2022”, approvato con Determinazione Dirigenziale11 ottobre 2022, n. G13739. 

 

 

 

 

  IL DIRETTORE AD INTERIM 

   DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E LAZIO CREATIVO 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale; 

 

VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche e integrazioni 

ed in particolare l’art. 474 che prevede che il titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta 

della Regione Lazio; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 5 maggio 2023 n. 155, con la quale è stato conferito 

l’incarico ad interim di Direttore della Direzione Regionale “Cultura e Lazio Creativo” alla Dott.ssa 

Tiziana Petucci; 

 

VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29 “Promozione e coordinamento delle politiche 

in favore dei giovani” (Programma Lazio Creativo); 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati); 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia di protezione dei 

dati personali” e s.m.i.; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale 11 ottobre 2022, n. G13739 concernente: “Legge regionale 

29 novembre 2001, n. 29. Programma Lazio Creativo. Approvazione dell'Avviso pubblico "Lazio 

Contemporaneo 2022" e relativa modulistica”; 

 

VISTI l’art. 10” Comunicazioni, Legge 241/90 e trattamento dei dati personali” ed in particolare 

l’Appendice n.3 “Informativa Privacy” nel quale è contenuta l’informativa rilasciata agli interessati, 

ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679, in merito al trattamento dei dati 

personali conferiti ai fini della partecipazione al procedimento e della erogazione dei contributi 

concessi; 

 

VISTA la D.G.R. n.1114 del 30 novembre 2022 “Nomina di LazioInnova S.p.A. quale responsabile 

del trattamento dei dati personali per le attività affidate dalla Regione Lazio ai sensi della Legge 

25/01/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 8



regionale n.6/1999 e della D.G.R. n.999/2020 e successive modifiche. Approvazione schema 

dell’atto di nomina” con la quale la Giunta regionale ha nominato LazioInnova S.p.A. quale 

Responsabile del trattamento dei dati personali nell’ambito delle attività affidate dalla Regione Lazio 

ai sensi della legge regionale n. 6/1999 e declinate nel Piano annuale di cui al comma 8 dell’art. 24 

della stessa legge e alla D.G.R. n. 999/2020, relativa alla regolamentazione dei rapporti tra Regione 

Lazio e Lazio Innova S.p.A., come modificata dalla DGR 280/2022; 

 

CONSIDERATO che le attività di trattamento sono ancora in corso in quanto i progetti presentati 

sono ancora in fase di valutazione; 

 

RITENUTO opportuno, anche alla luce degli orientamenti espressi dall’Autorità Garante per la 

protezione dei dati personali in merito all’attuazione del Regolamento UE 2016/679 e del D. Lgs n. 

196/2003, aggiornare l’informativa per il trattamento dei dati personali contenuta nel citato articolo 

17, al fine di adeguarne il contenuto alla sopra citata D.G.R. n.1114/2022; 

 

DATO ATTO che tale modifica, avendo ad oggetto le sole informazioni rese dalla Regione in 

merito alle modalità di trattamento dei dati ricevuti dagli interessati, non incide sui requisiti o sui 

criteri e modalità di partecipazione al procedimento o di erogazione dei contributi concessi e, quindi, 

non produce effetti in relazione alle attività già compiute e agli atti e provvedimenti già adottati in 

relazione al citato Avviso pubblico; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

 

di approvare, in Allegato alla presente determinazione di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale, l’aggiornamento dell’informativa sul trattamento dei dati personali contenuta 

nell’Appendice n.3 “Informativa sulla privacy” dell’Avviso pubblico “Lazio Contemporaneo 

2022”, approvato con Determinazione Dirigenziale del 11 ottobre, n. G13739; 

di dare atto che la nuova informativa riportata nell’Allegato della presente determinazione, 

sostituisce quella già contenuta nell’Appendice n.3 “Informativa sulla privacy” dell’Avviso 

pubblico, al fine di meglio dettagliarne il contenuto in favore degli interessati. 

 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e nella sezione 

del sito internet istituzionale www.regione.lazio.it dove sono pubblicati gli atti relativi al citato 

Avviso pubblico. 

 

Tale pubblicazione ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

 

          

 

IL DIRETTORE ad interim 

                                                                                                                         Tiziana Petucci 
 

25/01/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 8

http://www.regione.lazio.it/


Appendice 3  

 

Informativa sul trattamento dei dati personali 

 
Ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati -di seguito RGPD), si informa che i dati personali forniti saranno trattati secondo i principi 

di correttezza, liceità e trasparenza  nel rispetto del citato Regolamento Europeo e del  d.lgs. 30 giugno 2003, 

n.196 (come modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101).  

A tal riguardo, si forniscono le seguenti informazioni relative al trattamento dei dati personali forniti:  

− Titolare del trattamento è la Giunta della Regione Lazio, con sede in Via R. Raimondi Garibaldi 7, 00145 

Roma- -PEC: protocollo@regione.lazio.legalmail.it , URP-NUR 06-99500; 

− Responsabile del Trattamento: 

• LAZIOcrea S.p.A. (società in house e strumento operativo della Regione Lazio, che sviluppa e 

gestisce il Sistema Informativo di Regione Lazio), designata dal Titolare del trattamento ai sensi dell’art. 28 

del RGPD con DGR 797/2017 integrata con istruzioni operative con DGR 840/2018 e con disposizioni 

contenute nei successivi contratti quadro sottoscritti con il titolare e nei piani operativi annuali approvati.  

• LAZIO INNOVA S.p.A. (società in house e strumento operativo della Regione Lazio), designata dal 

Titolare del trattamento ai sensi dell’art. 28 del RGPD con DGR 1114/2022.  

La informiamo, altresì, che ai Responsabili è stata conferita anche la facoltà di eventuali ulteriori 

(sub)responsabili, ai sensi dell’art. 28, par. 4) del RGPD, pertanto i dati forniti potranno essere trattati anche 

da ulteriori (sub) Responsabili del trattamento appositamente nominati; 

− Responsabile della protezione dei dati (di seguito DPO) nominato dal Titolare del trattamento è 

contattabile ai seguenti recapiti: dpo@regione.lazio.legalmail.it  e dpo@regione.lazio.it 

 

Categorie di dati trattati, finalità e base giuridica del trattamento 

 

I dati personali trattati sono quelli richiesti nella modulistica allegata all’Avviso Pubblico che disciplina la 

concessione del contributo richiesto dall’interessato, necessari alla identificazione ed al contatto del 

richiedente e alla identificazione degli ulteriori soggetti coinvolti nella realizzazione dell’iniziativa per la quale 

è stato richiesto il contributo e per la successiva erogazione del contributo stesso. 

Ai fini della verifica dell’assenza delle cause ostative inerenti all’eventuale sussistenza di condanne penali, 

reati e misure di sicurezza che comportano la sospensione della capacità di ricevere benefici pubblici, stabilite 

dalle disposizioni di legge nazionale vigenti in materia (tra le quali, l’art. 9 comma 2 lettera d) del D. Lgs. 8 

giugno 2001, n. 231; l’art. 67 del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159) saranno oggetto di trattamento anche i dati 

particolari di cui all’art. 10 del Reg UE 2016/679 relativi ai soggetti previsti nelle medesime disposizioni 

normative. Non sono oggetto di trattamento i dati particolari di cui all’art. 9 del Reg UE 2016/679. 

 

 

I dati personali forniti verranno trattati per le seguenti finalità: 

− partecipazione al procedimento relativo al presente avviso pubblico; 

− concessione ed erogazione dei contributi; 

− ulteriori finalità previste nel medesimo Avviso o in altre disposizioni di leggi o regolamenti, statali o 

regionali, o da norme europee; 

− esecuzione da parte della Regione Lazio dei compiti di interesse pubblico o comunque connessi 

all'esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di 

analisi per scopi statistici.  

 

Il trattamento è fondato sulle basi giuridiche di cui alle lettere b), c) ed e) del paragrafo 1 dell’art. 6 del RGPD. 

 

 

25/01/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 8

mailto:protocollo@regione.lazio.legalmail.it
mailto:dpo@regione.lazio.legalmail.ie
mailto:dpo@regione.lazio.it


 

Periodo di conservazione dei dati 

 

I dati personali saranno conservati in un archivio cartaceo e/o informatico, presso la propria sede ed i propri 

sistemi informatici, ovvero mediante il ricorso a fornitori esterni qualificati e nominati responsabili del 

trattamento ex art. 28 del Reg. UE 2016/679, per il tempo di 10 anni successivi dall’erogazione del contributo, 

secondo quanto previso per gli aspetti fiscali inerenti la rendicontazione e dalle disposizioni civilistiche vigenti 

in materia di responsabilità contrattuale e/o ripetizione dell’indebito. In caso di rigetto dell’istanza di contributo 

il termine decorre dal rigetto. 

I dati possono essere conservati per periodi più lunghi in caso di contenzioso ed esigenze difensive, nonché 

ove così stabilito dalle disposizioni vigenti in materia di conservazione e archiviazione documentale per la 

Pubblica Amministrazione. 

 

Modalità del trattamento 

 

I dati personali saranno trattati con strumenti manuali e informatici secondo logiche di organizzazione ed   

elaborazione strettamente correlate alle finalità sopra indicate.  

Tutti i dati personali saranno trattati in conformità alla normativa vigente in materia di protezione dei dati 

personali, in particolare nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, minimizzazione, esattezza, 

integrità e riservatezza e in modo da garantire, mediante l’adozione di adeguate misure organizzative e 

tecniche, la loro sicurezza e protezione da trattamenti non autorizzati e illeciti, dalla perdita, dalla distruzione 

e da danni accidentali. 

 

Destinatari o categorie di destinatari dei dati 

 

Possono accedere ai dati personali i soggetti interni alla struttura organizzativa del Titolare e del Responsabile 

del trattamento (dipendenti) in qualità di soggetti autorizzati/incaricati al fine dell’adempimento delle mansioni 

e dei compiti loro attribuiti in funzione delle finalità in precedenza espresse. 

I dati personali raccolti potranno essere comunicati a soggetti terzi solo ove necessario al conseguimento delle 

finalità di trattamento descritte o per l’adempimento di obblighi di legge, che opereranno in qualità di 

responsabili formalmente individuati ai sensi dell’art. 28 RGPD o di autonomi titolari.  

In ogni momento può rivolgersi al Titolare per ottenere informazioni aggiornate sull’ambito di comunicazione 

dei dati. 

Fermo restando l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalle disposizioni vigenti in materia di 

pubblicità e trasparenza dei contributi pubblici erogati ai beneficiari (D.lgs. 33/2013) i dati non sono destinati 

alla diffusione. 

I dati personali saranno trattati in modalità automatica e manuale, all’interno dello Spazio Economico Europeo. 

Nel caso di utilizzo di sistemi cloud saranno scelti sistemi che rispettino le clausole contrattuali standard 

approvate con decisione della Commissione Europea, al fine di fornire garanzie adeguate per i trasferimenti. 

 

Natura della comunicazione dei dati e conseguenze della mancata comunicazione 

 

La informiamo che il conferimento dei dati personali è facoltativo, ma diventa indispensabile per 

l’espletamento di tutte le operazioni necessarie alle finalità perseguite dal Titolare. In caso di mancato 

conferimento non sarà possibile procedere alla valutazione della domanda e alla concessione od erogazione 

del contributo.  

 

Diritti dell’interessato e modalità di esercizio dei diritti ai sensi degli artt. dal 15 al 22 del GDPR 

 

In ogni momento l’interessato potrà esercitare, alle condizioni e nei limiti previsti dal RGPD, fermo restando 

quanto in precedenza specificato in materia di conseguenze della mancata comunicazione dei dati, il diritto di 

accesso ai propri dati personali nonché gli altri diritti di cui agli articoli 15 e seguenti del RGPD. 

Le richieste dovranno essere trasmesse al Titolare del trattamento agli indirizzi sopra menzionati. 

L’interessato potrà, altresì, esercitare il diritto di proporre reclamo all’autorità Garante per la protezione dei 

dati personali, qualora ritenga che nel trattamento dei Suoi dati si sia verificata una violazione a quanto previsto 

dal RGPD, come previsto dall’art. 77 del medesimo Regolamento, seguendo le procedure e le indicazioni 

25/01/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 8



pubblicate sul sito ufficiale dell’Autorità: www.garanteprivacy.it. 

 

 

Aggiornamento dell’informativa 

La presente informativa può essere soggetta ad aggiornamenti. Deve ritenersi valida l’ultima informativa 

pubblicata nella sezione del sito istituzionale regionale ove è pubblicato l’Avviso Pubblico a cui la medesima 

informativa fa riferimento. 

 

25/01/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 8


